VIII. Præterea sacramenta sunt sacra Religionis ceremonia: & id est sacramentum opus est Religionis. Porro non quodlibet rei sacra signum est sacramentum, sed illud dumtaxat quod factum est. Cum igitur matrimonium solis vici &

sciemæ verbis civiliter, & profane contrahitur, licet rei sacra signaculum sit, non est tamen sacra religione opus, atque adeo sacramentum propriè dictum. Alioquin & serpens æneus, & manna in deserto sacramenta dicenda essent. Ergo connubia absque sacro ministro, & sine sacra Religionis ceremonia sacramenta non sunt.

IX. Quid plura? Concilium Florentinum enumerat septem sacramentis novæ legis ita definit. *Hec OMNIA sacramenta tribus perficiuntur, videlicet rebus tantum materia, verbis tamquam forma, & persona ministri conferentis sacramentum.* Si horum unum defit, sacramentum non perficitur. *Quis sacramenti minister ordinarius, sine quo sacramentum non perficitur?* Ipsi conjuges? Homines iaci ordinarii sacramentum ministrati? Mulier necessitate urgente baptizat, at ordinarius minister illa non est, sed sacerdos. Soli sacerdotes consecrati sacramenta. Ordinis sunt legitimis dispensatores mysteriorum Christi, ut Apostolus Paulus 1. Cor. 4. inquit: *Sic nos eximimus bono ut ministros Christi, & dispensatores mysteriorum Dei.* Quo ergo hæc adiunctorum hæc potestas vales administrandi sacramenta matrimonii, quod magnum mysterium ab eodem Paulo numeratur, ut illi mulieri, cui ne loqui quidem in Ecclesiæ permititur, adscribatur? Unde colligunt adverte sententia patroni laicos contrahentes esse sacramenta ministri ordinarii? Ex quo Scripturarum testimonio, ex quo Concilii, ex qua Patrum traditione evenerunt diversam esse sacramenta matrimonii, ac exterorū omnium rationem? Nullum profecto sacre antiquitatis monumentum adducere valent. Omnium ceterorum sacramentorum minister ordinarius Sacerdos est. Christus in nova lege matrimonium ad dignitatem sacramenti evexit. Cum ipsis sacramenti factis ministri non instituti Sacerdotem? Ratioscium foliū, & perspicuum evincit, ut sic ut ad aliorum sacramentorum dignitatem matrimonium evexit, ita sicut & ceterorum sacramentorum Sacerdotes ministri instituti, ejusdem quoque matrimonii instituerit Sacerdotess. Hoc evidenter ratio demonstrat, hoc confirmat traditio. Ut hac universalis regula, jutioque principio eximant sacramentum matrimonii, non sufficit unum, aut alteram conjecturam, aut ambiguum testimonium affiri; sed requirant luculentissima testimonio, & exceptio manifesta.

X. Conjuges sacramentum matrimonii suscipiunt. Sacramentorum quæ in sola actione consistunt, minister à suscipiente distinguuntur. Nemo enim baptizare, confidere, absolvere scipsum potest. Qui ergo fieri potest ut conjuges suscipientes sacramentum matrimonii simili ministri sint? Nam aut quilibet contrahens sibi, aut unus alteri sacramentum administrat. Non primum, quia, ut dixi, nemo sibi administrare sacramentum in actione sicut potest. Si secundum, duo efficuum sacramentum: neque enim sacramentum ita dividuum est, ut unus minister una partem, & alius minister alteram partem perficiat. Nam licet conferre tertio simili in eodem instanti duo ministri queant sacramentum: tamen percipi nullum.

## CAPUT III.

*De conditionibus consensu mutui ad matrimonium necessariis.*

I. QUÆST. I. *An ut matrimonium sit validum requiratur utriusque conjugi consensu RES.* Adfirmant omnes. Consensus iste interius, sincerus, & non fictus, liber non coactus, ab exteriori immunis, & publicus, atque signo exteriori

manifestatus sit oportet. Nullo enim modo sufficit consensus internus, nisi signo exteriore manifestatus sit. Quia consensus sit materia est sacramenti, quæ necessariò sensibilis esse debet. Ex primi autem exterius consensus sit debet aut verbis, aut notibus clare consensum internum indicans. Peccant tamen regulariter illi qui loquuntur, omisiliis verbis, nutus, aut alia signa adhibent. Excipe pueras nimis verecundas, que hodie perquam rarae occurunt.

II. Consensus fictus & simulatus internus, licet verbi exterius expressus, non sufficit ad matrimonium. Peccat mortaliter qui fictè, & simulatus contrahit, & obstringit verè & sincrè consenserit. Neque afferent fidei & simulatus se contraxisse fides adhibetur in aliquo tribunal, nec habenda est, sed penitus potius plecti sita meretur. Et hujusmodi simulatores abholendis minime sunt, donec verum & sincerum consensum dederint.

III. Si fictè cum prima contraxit, & postea simulator sincero, & vero animo contrahat cum secundis, judex ecclesiasticus jubet ut maneat cum prima quia iudicium jus profert secundum ea que apparent, & presumuntur. Ceterum, si cum prima revera coram Deo fictus situs consensus, & sincerus cum secunda, tunc debet patiis (inquit S. Thomas in supp. q. 45. a. 4. ad. 3.) excommunicacionem sustinere quam ad primam uxorem accedat, vel debet in alias remotas regiones fugere. Secunda enim in hoc casu effet vera uxor. Et quandiu certa, & indubitate argumenta apparent fictionis cum priore feminam, tunc judex ecclesiasticus imposita penitentia, & danni illatis priori feminæ reparazione, absolvere reum, & nullum declarare primum matrimonium debet.

IV. Proles ex filio matrimonio suscepit legitimam habenda est, inquit si fictio probetur, ut docent omnes. Quandiu unus conjugum certò seit prius matrimonium iudicis sententia disoluendum, esse coram Deo validum, nequit secundum conjugium inire.

V. QUÆST. II. An consensus metu extortus nullum efficiat matrimonium? RESP. Multiplicem metum Theologi distinguunt. Alius gravis est, qui concipitur de aliquo malo gravi imminentie, ut est mors, exilium, carcer, mulieratio; vel gravis effe potest ex vehementi apprehensione timoris. Mulier potest esse grave malum quod viro levi est. Levis timor est de levii malo in se, tum respectu personæ timoris. Præterea aliis est timor à naturali interna causa ortus, qui ob vitam servandam, vel ob penam aeternam fugiendum ad agendum impellit. Alius, qui à causa exterius agente proficitur. Et hic duplex est: aut enim causa exterius agens est tantum occasio, ut est tempestas maris respectu mercatoris; aut causa exterior directè timorem incurrit, ut latro qui pugione distrecto mortem minatur, nisi pecunia eidem confignatur. Iusper alius metus justus est incusus à iudice, vel legistimo. Superior ex iusta causa; ut cum iudex violatorem pueras conjicit in carcere, obstringitque ut eam ducat in matrimonium. Alius est injustus, qui

absque iusta causa incutitur. Alius tandem metus reverentialis, qualis est filiorum erga parentes.

VI. Matrimonium celebratum ex metu gravili iniuste incusso nullum est, & ictuum, ut omnes fidentur: quia pugnat consensus iste tali metu extortus cum perpetua animorum concordia, & benevolentia. Nullum est hoc matrimonium iure ecclesiastico, juri naturali quam maximè consentaneo, ut probabilitus mihi videatur. Matrimonium contra ex metu justè incusso five ex causa naturali interna, five externa, validum est, sicut & matrimonium ex levi metu celebratum.

VII. Heine 1. qui concubinam mortis causa ducit, validum contrahit matrimonium. 2. qui damnatus ad mortem iustè, si ab aliquo postulatur ad nuptias ut mortem declinet, validè contrahit. 3. validum quoque est matrimonium illius qui justice mortem comminante, aut carcere, deflorat ducit.

VIII. Sempronius passus injuriam à Tito obfutum, aliudre crimen, minatur illum accusare apud iudicem, nisi tali puerla nubat: matrimonium nullum effet: quia nullum jus Sempronius haber ad cogendum Tition ut talem puerlam ducat: quamvis ius habeat cunctum accusandi obfutum. Qui injusto metu compulsa nupstit, reddere debitum non teneret.

IX. Matrimonium coacte intum per liberum consensum validum evadit, dummodo in altera parte quæ liberè contraxit, perseveret consensus. Temporales domini, ac magistratus, qui directè vel indirectè timorem gravem injunctè incutiente, ut aliquis cogant ad contrahendum matrimonium, sive ipso facte excommunicati à Concilio Tridentino sese. 24. c. 9. de Ref.

X. Consensus conditione limitatus nullum efficit matrimonium. Quare si quis dicat: Accipio te in meam uxorem, si pater meus consenserit: matrimonium nullum est, quia conditio suspendit consensem. Conditiones generales & necessariae, ut si dicas, Ducas te, si Deo placuerit, nullo modo suspendunt matrimonium. Si sint impossibilis & turpes, que matrimonii substantiam non inserviant, pro non adjectis habentur. Omnes conditions quæ inserviant substantiam matrimonii, nullum illud efficiunt, ut sunt istæ: Accipio te in meam, si nulos mihi generis filios, si generationem devitaveris, si sterilitatis venenum sumperis, si adulterandam te prolixiteras. Contraho tecum usque dum veniam, ditorcum invenero. Ita, similes conditions ipsam perfundit matrimonii substantiam, nullum efficiunt.

XI. Si matrimonio, aut sponsalibus apponuntur conditiones de praesenti, aut de preterito, posita conditione subsuntur sponsalia, & matrimonium; sublata conditione, (sponsalia, & matrimonium nulla sunt: ut si dicas, Accipio te in meam, si sis virgo, si sis primogenita, si parentes tui consenserint, si sis mobilis, si sis legitima). Si consummato matrimonio deprehendatur tempore contractus initì non fuisse virginem, nec legitimam, nec nobilem, nec primogenitam, matrimonium nullum est: nec copula carnalis validum

ef-

efficere potest. Si quis dicat, Accipio te in meam, si pater tuo placuerit, sciebatque patrem esse mortuum, conditio pro non adiecta habetur; si vero ignorabat patris mortem, necessarius est novus consensus, ut matrimonium sit validum. Nullum quippe est ratione primi consensus conditionati, quia conditio suspendit effectum. Si pater vivat, rataque, quia ei placeat contractus, tunc vale matrimonium. Si deprehendatur tacere, quia ei displicerit, tunc contractus nullus est. Si dubitatur cur taceat, suspendens est contractus, donec se declaret. Si contentiat, & postea dissentiat, validum est matrimonium, dummodo perseverent in voluntate contrahendi ulique ad consummationem patris. Prudentia tamen opus est, & spectacis circumstantiis colligendum est, num patris consensus plenus, & verus revera fuerit. Immoderata prudentia, has conditiones, utpote dubitationes scaturigines, in tanti momenti contractu, matrimonio videlicet, esse omnino reciendas, & aut absolute contrahendum, aut a talis contractu abstinendum.

XII. Conditio honesta contraria bonis matrimonii matrimonium nullum efficit; ut si contrahant sub condicione perpetua castitatis, tunc nullum jus ad copulam datur. Hoc autem iure sublato nullum est matrimonium. Nam licet conjugi cum matrimonio positis intentio non petendi debitum, si tamen hoc deducatur iuxtam substantiam matrimonii destruitur. B. Virgo, & Patriarcha Joseph absolute contraherunt, & mutuum corporum potestatibus transfluerunt, nulli adiecto pacto reciprocō, quamvis animalium habuerint ab omni carnali copula abstinenti, Deo sic illuminante corundem mentem.

XIII. Qui impedimento dirimenter irenti contrahant, adiecta condicione, si Papa dispensaverit, conjugium conditionatum efficuum; sed ejusmodi matrimonium conditionata numquam admittenda sunt, sive impedimentum sit ilorum a quibus dispensate Papa soleat, sive alterius generis.

XIV. Illis verborum formulis exprimendus consensus est que juxta morem patris declarant consensum verum, sincerum, reciprocum, & de praesenti, ut sunt ejusmodi: Accipio te in meam uxorem: duc te in meum maritum, &c.

## CAPUT IV.

De proprietatibus matrimonii, & de polygamia simultanea, & successiva.

I. QUÆST. I. An vinculum matrimoniale sit indissolubile? RESP. Adfrinant omnes Catholici. Firmitatem, & perpetuitatem ab ipso nature jure repeunt. Theologi cum S. Thom. in Suppl. q. 7. art. 1. Hanc naturalem perpetuitatem suo divino iure Deus confirmavit March. 19. Itaque Janus non sunt duci, sed una caro.... Quod ergo Deus conjunxit, homo non separabit.